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1. Hyrje
Komuna e Prizrenit, duke u bazuar në parimet e transparencës, llogaridhënies dhe pjesëmarrjes qytetare, ka organizuar një sërë takime publike, konsultime publike, dëgjime buxhetore, buxhetimi me pjesëmarrje dhe takime konsultative gjatë periudhës së raportimit. Aktivitetet janë zhvilluar në përputhje me Ligjin nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, Statuti i Komunës së Prizrenit i vitit 2008, Udhëzimi për Admnistratë (MAPL) Nr.04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna si dhe Rregullorja Komunale për Transparencë në Komunën e Prizrenit.
Qëllimi i këtyre aktiviteteve ka qenë përfshirja aktive e qytetarëve në proceset e vendimmarrjes, rritja e transparencës dhe ndërtimi i një dialogu të hapur mes institucioneve komunale dhe shoqërisë.
2. Numri i aktiviteteve të realizuara
Gjatë periudhës së raportimit janë realizuar:
· 2 takime publike;
· 8 konsultime publike me organizata të shoqërisë civile, grupe të interesit dhe komunitete;
· 9 dëgjime buxhetore, përfshirë takime të nivelit komunal dhe të njësive më të vogla lokale;
· 8 takime publike për buxhetim me pjesëmarrje;
· 1 takim publik-takim konsultativ me qytetarë.
Ky numër reflekton përpjekjet e Komunës për të mbuluar një gamë të gjerë të çështjeve me interes publik, duke i dhënë qytetarëve mundësi të kontribuojnë drejtpërdrejt në politikat dhe programet komunale.

3. Sukseset e arritura
· Rritja e transparencës në vendimmarrje dhe komunikimit të hapur me publikun;
· Përfshirja e organizatave të shoqërisë civile si partnerë në procesin e konsultimeve;
· Rritja e ndërgjegjësimit të qytetarëve për të drejtën e pjesëmarrjes;
· Përmirësimi i praktikave të dëgjimeve buxhetore, duke u fokusuar në nevojat reale të komunitetit.
4. Sfidat e hasura
· Pjesëmarrja e ulët e qytetarëve në disa zona rurale;
· Mungesa e përfaqësimit të balancuar gjinor dhe të grupeve të margjinalizuara;
· Nevoja për forcimin e kapaciteteve të stafit komunal për organizim më gjithëpërfshirës;
· Kërkesa më e madhe për përdorim të mjeteve digjitale në konsultime.
5. Arritja e objektivave dhe respektimi i obligimeve ligjore
Në përgjithësi, Komuna e Prizrenit ka arritur në masë të konsiderueshme objektivat e konsultimeve publike. Janë respektuar afatet dhe procedurat ligjore, ndërsa obligimet që burojnë nga legjislacioni në fuqi janë përmbushur. Përmes këtyre aktiviteteve është arritur të:
· Sigurohet transparencë në menaxhimin e financave publike;
· Rritet llogaridhënia e administratës komunale;
· Përforcohet demokracia pjesëmarrëse në nivel lokal.
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Raporti për takimet publike me qytetarë
Kryetari i Komunës së Prizrenit, Shaqir Totaj, ka organizuar dy takime publike me qytetarët, me qëllim të forcimit të transparencës dhe llogaridhënies së institucionit komunal. Këto takime kanë shërbyer si një hap i rëndësishëm për krijimin e dialogut të drejtpërdrejtë mes qytetarëve dhe udhëheqjes së komunës.
Gjatë takimeve, Kryetari Totaj ka prezantuar punën dhe të arriturat e administratës komunale në fusha të ndryshme si infrastruktura, arsimi, shëndetësia, bujqësia dhe zhvillimi ekonomik. Qytetarët pjesëmarrës kanë paraqitur pyetje, shqetësime dhe propozime konkrete për përmirësimin e jetës në komunë.
Organizimi i këtyre dy takimeve ka dëshmuar angazhimin e Komunës së Prizrenit për të qenë më afër qytetarëve, për të dëgjuar zërin e tyre dhe për ta reflektuar atë në proceset vendimmarrëse. Kjo qasje forcon partneritetin mes institucioneve komunale dhe komunitetit, duke ndërtuar një qeverisje vendore më të hapur, gjithëpërfshirëse dhe demokratike.
Organizimi I takimeve mbështetet në këtë bazë ligjore: Ligji për Vetëqeverisjen Lokale, Statutin e Komunës si dhe rregulloren për Transparencë në Komunën e Prizrenit.

	
Tabela e përgjithshme

	

	Numri i takimeve publike me qytetarë të organizuara
	Numri i pjesëmarrësve në takimet publike (në total)
	Numri i pjesëmarrësve sipas gjinisë
(M.     /.      F)
	Plani i takimeve 
	Komentet
	Njoftimi/Lajmi për mbajtjen e takimit
	Procesverbalet

	1. 
Njoftim për organizimin e takimit të parë publik të kryetarit të komunës, Shaqir Totaj (raporti për 6 mujorin e pare)
	50
	33                17
	https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Plani-i-Takimeve-Publike-per-Vitin-2025-PDF-SCAN.pdf 
	13
	16.06.2025

Njoftimi:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Njoftim-per-organizimin-e-takimit-te-pare-publik-te-kryetarit-te-komunes-Shaqir-Totaj.pdf 

30.06.2025

Lajmi:
https://prizren.rks-gov.net/news/kryetari-shaqir-totaj-raportoi-per-punen-gjashtemujore-te-ekzekutivit-te-komunes-se-prizrenit/ 
	Procesverbali:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-mbajtjen-e-takimit-te-pare-me-qytera-i-kryetarit-Shaqir-Totaj.pdf 

	2. Njoftim për organizimin e takimit të dytë publik të kryetarit të komunës, Shaqir Totaj (raporti për punën njëvjeçare për vitin 2025)
	
	
	https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Plani-i-Takimeve-Publike-per-Vitin-2025-PDF-SCAN.pdf
	6
	16.12.2025

Njoftimi:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/12/Njoftim-per-mbajtjen-e-TAKIMIT-TE-DYTE-publik-me-qytetare.pdf 

Lajmi:
https://prizren.rks-gov.net/news/takimi-i-dyte-publik-i-kryetarit-shaqir-totaj-me-qytetaret-per-vitin-2025/ 
	Procesverbali:





	Verifikimi i të dhënave

	Takimi publik
	Data e takimit
	Linku i njoftimit të publikuar
	Numri i procesverbaleve të hartuara dhe publikuara pas takimeve

	
	
	
	

	1. Njoftim për organizimin e takimit të parë publik të kryetarit të komunës, Shaqir Totaj (raporti për 6 mujorin e pare)
	30.06.2025
	16.06.2025
Njoftimi: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Njoftim-per-organizimin-e-takimit-te-pare-publik-te-kryetarit-te-komunes-Shaqir-Totaj.pdf 

16.06.2025
Njoftimi si lajm:
https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-organizimin-e-takimit-te-pare-publik-me-qytetare-te-kryetarit-shaqir-totaj/ 

	04.07.2025
Procesverbali:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-mbajtjen-e-takimit-te-pare-me-qytera-i-kryetarit-Shaqir-Totaj.pdf 



	2. Njoftim për organizimin e takimit të dytë publik të kryetarit të komunës, Shaqir Totaj (raporti për punën njëvjeçare për vitin 2025)
	30.12.2025
	16.12.2025
Njoftimi: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/12/Njoftim-per-mbajtjen-e-TAKIMIT-TE-DYTE-publik-me-qytetare.pdf 
16.12.2025
Njoftimi si lajm:
https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-mbajtjen-e-takimit-te-dyte-publik-te-kryetarit-te-komunes-se-prizrenit-shaqir-totaj/ 

	09.01.2026
Procesverbali:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/01/Procesverbali-per-mbajtjen-e-takimit-te-pare-me-qytetare-i-kryetarit-Shaqir-Totaj-PDF-SCAN.pdf 
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Komuna e Prizrenit, në përputhje me parimet e transparencës dhe pjesëmarrjes qytetare, ka organizuar një sërë takimesh konsultative publike për projektaktet komunale. Qëllimi kryesor i këtyre takimeve ka qenë përfshirja e drejtpërdrejtë e qytetarëve, organizatave të shoqërisë civile dhe grupeve të interesit në procesin e hartimit dhe shqyrtimit të akteve komunale, duke u dhënë atyre mundësi të shprehin mendimet, sugjerimet dhe rekomandimet e tyre.
Këto konsultime janë zhvilluar në përputhje me legjislacionin në fuqi, i cili obligon institucionet publike që të sigurojnë pjesëmarrje të hapur dhe gjithëpërfshirëse gjatë procesit të vendimmarrjes.
Sukseset e arritura përmes këtij procesi lidhen me rritjen e ndërgjegjësimit qytetar, krijimin e një dialogu të drejtpërdrejtë mes komunitetit dhe administratës, si dhe përfshirjen e propozimeve konkrete që kanë kontribuar në përmirësimin e projektakteve.
Megjithatë, janë hasur edhe sfida, si pjesëmarrja më e ulët në disa zona rurale, nevoja për më shumë përfaqësim të grupeve të margjinalizuara dhe kërkesa për përdorimin e kanaleve digjitale për të lehtësuar përfshirjen e qytetarëve që nuk kanë mundur të jenë fizikisht të pranishëm.
Në përgjithësi, organizimi i takimeve konsultative ka dëshmuar se Komuna e Prizrenit është e përkushtuar të zhvillojë një proces vendimmarrës transparent, gjithëpërfshirës dhe të bazuar në nevojat reale të komunitetit.
	Tabela e përgjithshme

	Plani i konsultimeve është hartuar dhe publikuar në fillim të vitit (PO/JO)
	Numri total i akteve komunale të miratuara, për të cilat kërkohet organizimi i takim publik
	Numri i projektakteve për të cilat është organizuar konsultim publik

	Numri i pjesëmarrësve sipas gjinisë (total)
(M .  F)


	Numri i pjesëmarrësve që kanë ofruar komente gjatë konsultimit


	Numri i rekomandimeve/propozimeve të pjesëmarrësve të aprovuara

	Numri i raporteve të konsultimit të hartuara dhe publikuara


	1. 
Renovimin dhe punimin e sipërfaqeve rekreative të shtegut në Marash-Kala
	1
	1
	11                2


	2
	14.04.2025
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-takim-publik-per-renovimin-dhe-punimin-e-siperfaqeve-rekreative-te-shtegut-ne-marash-kala/ 

	Procesverbali:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Procesverbali-per-Renovimin-dhe-punimin-e-siperfaqeve-rekreative-te-shtegut-ne-Marash-Kala-PDF-SCAN-1.pdf 

Raporti:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Raporti-per-Renovimin-dhe-punimin-e-siperfaqeve-rekreative-te-shtegut-ne-Marash-Kala-PDF-SCAN-1.pdf 




	Verifikimi i të dhënave
	

	Emërtimi i Projektaktit
	Data e mbajtjes së konsultimit
	Data/Linku-njoftimeve të publikuar
	Data/Linku-Lajmi për mbajtjen e konsultimeve:
	Data/Linku i publikimit të procesverbaleve-raporteve

	1.Renovimin dhe punimin e sipërfaqeve rekreative të shtegut në Marash-Kala
















	15.04.2025





















	15.04.2025
Në webfaqe: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Njoftim-per-organizimin-e-takimit-publik-per-Renovimin-dhe-punimi-e-siperfaqeve-rekreative-te-shtegut-Marash-Kala.pdf  

Në platformë: 

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42797 
Njoftimi si lajm në webfaqe: 
https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-organizimin-e-takimit-publik-per-renovimin-dhe-punimi-e-siperfaqeve-rekreative-te-shtegut-marash-kala/



	
15.04.2025


https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-takim-publik-per-renovimin-dhe-punimin-e-siperfaqeve-rekreative-te-shtegut-ne-marash-kala/













	
15.04.2025

Procesverbali:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Procesverbali-per-Renovimin-dhe-punimin-e-siperfaqeve-rekreative-te-shtegut-ne-Marash-Kala-PDF-SCAN-1.pdf 

16.04.2025

Raporti:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Raporti-per-Renovimin-dhe-punimin-e-siperfaqeve-rekreative-te-shtegut-ne-Marash-Kala-PDF-SCAN-1.pdf 
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Konsultimet publike me shkrim apo elektronike (përdorimi i platformës së konsultimeve publike dhe ueb faqes zyrtare të komunës)
	Tabela e përgjithshme

	Plani i konsultimeve është hartuar dhe publikuar në fillim të vitit (PO/JO)
	Numri total i akteve komunale të miratuara, për të cilat kërkohet organizimi i konsultimit publik
	Numri i projektakteve për të cilat është organizuar konsultim publik
	Numri i pjesëmarrësve sipas gjinisë (total)
(M                  F)
	Numri i pjesëmarrësve që kanë ofruar komente gjatë konsultimit
	Numri i rekomandimeve/propozimeve të pjesëmarrësve të aprovuara
	Numri i raporteve të konsultimit të hartuara dhe publikuara

	PO :
https://kk.rks-gov.net/prizren/category/konsultime-publike/planet-e-konsultimeve-publik/ 
















































	
	
8


























































	132                60
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	132





















































	8

06.03.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/03/Raporti-per-projekt-Rregulloren-per-Transparence-Komunale-ne-Komunen-e-Prizrenit-PDF-SCAN-1.pdf

14.03.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/03/Raporti-per-Projekt-Strategjine-per-sigurine-ne-institucionet-edukative-arsimore-ne-Komunen-e-Prizrenit-PDF-SCAN-1.pdf

20.05.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-projekt-Projekt-Rregulloren-per-Varrim-dhe-Mirembajtjen-e-Varrezave-te-Reja-te-Prizrenit-ne-Landovice-PDF-SCAN.pdf

13.06.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Raporti-me-komente-per-organizmin-e-konsultimit-publik-per-QPB-2025-1-dhe-KAB-in-2026-2028-organizuar-nga-kryetari-i-komunes-Shaqir-Totaj-PDF-SCAN_compressed.pdf

13.06.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Raporti-me-komente-per-organizimin-e-konsultimit-publik-per-QPB-2025-1-dhe-KAB-in-2025-2028-organizuar-nga-anetaret-e-KPF-se-PDF-SCAN_compressed.pdf


08.07.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-per-Projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf

16.08.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/08/Raporti-per-Projekt-Planin-e-Veprimit-per-Transparence-Komunale-2025-2028-PDF-SCAN.pdf

15.09.2025
Raporti: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/09/Raporti-per-Vleresimin-e-Strategjise-Mjedisore-VSM-per-Planin-Zhvillimor-Komunal-te-Prizrenit-2025-2033-PDF-SCAN.pdf



	Verifikimi i të dhënave
	

	Emërtimi i Projektaktit
	Data e mbajtjes së konsultimit
	Data/Linku-njoftimeve të publikuar
	Data/Linku-Lajmi për mbajtjen e konsultimeve:
	Data/Linku i publikimit të procesverbaleve-raporteve

	1-Rregullore për Transparencë Komunale në Komunën e Prizrenit
	21.02.2025
	13.02.2025
https://kk.rks-gov.net/prizren/wp-content/uploads/sites/26/2025/02/Njoftim-per-organizimin-e-KONSULTIMIT-publik-per-Rregulloren-per-Transparence-ne-Komunen-e-Prizrenit-Shq-Bosh-Tur.pdf 
	21.03.2025
Në webfaqe: 
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-me-qytetare-per-projekt-rregulloren-per-transparence-ne-komunen-e-prizrenit/ 


Në facebook: 

https://www.facebook.com/share/p/19trpDh7pb/ 

	03.03.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/03/Procesverbali-per-projekt-Rregulloren-per-Transparence-Komunale-ne-Komunen-e-Prizrenit-PDF-SCAN.pdf 

06.03.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/03/Raporti-per-projekt-Rregulloren-per-Transparence-Komunale-ne-Komunen-e-Prizrenit-PDF-SCAN-1.pdf 


	2-Strategjia për siguri në Institucionet edukative arsimore
	
	27.02.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/02/Njoftim-per-organizimin-e-KONSULTIMIT-publik-per-Projekt-Strategjine-per-sigurine-ne-institucionet-edukative-arsimore-ne-Komunen-e-Prizrenit-shq-bosh-tur-rom.pdf
	10.03.2025
Në webfaqe:
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-me-qytetare-per-projekt-strategjine-per-sigurine-ne-institucionet-edukative-arsimore-ne-komunen-e-prizrenit/ 
	11.03.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/03/Procesverbali-per-Projekt-Strategjine-per-sigurine-ne-institucionet-edukative-arsimore-ne-Komunen-e-Prizrenit-PDF-SCAN.pdf 
14.03.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/03/Raporti-per-Projekt-Strategjine-per-sigurine-ne-institucionet-edukative-arsimore-ne-Komunen-e-Prizrenit-PDF-SCAN-1.pdf 

	3-Rregullore Varrim dhe Mirëmbajtjen e Varrezave te Reja të Prizrenit në Landovicë
	14.05.2025
	05.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Njoftim-per-organizimin-e-KONSULTIMIT-publik-per-Projekt-Rregulloren-Varrim-dhe-Mirembajtjen-e-Varrezave-te-Reja-te-Prizrenit-ne-Landovice.pdf 
	14.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-per-projekt-rregullores-per-varrim-dhe-mirembajtjen-e-varrezave-te-reja-te-prizrenit-ne-landovice/ 
	15.05.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Procesverbali-per-Projekt-Rregulloren-per-Varrim-dhe-Mirembajtjen-e-Varrezave-te-Reja-te-Prizrenit-ne-Landovice-PDF-SCAN.pdf 
20.05.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-projekt-Projekt-Rregulloren-per-Varrim-dhe-Mirembajtjen-e-Varrezave-te-Reja-te-Prizrenit-ne-Landovice-PDF-SCAN.pdf 

	4-Qarkoren e Pare Buxhetore dhe KAB-in 2026/28-kryetari i Komunës, Shaqir Totaj
	30.05.2025
	22.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Njoftohen-te-gjithe-banoret-e-komunes-se-Prizrenit-per-organizimin-e-konsultimit-publik-per-Qarkoren-e-Pare-Buxhetore-dhe-KAB-in-Shq-Bosh-Tur.pdf 
	30.05.2025
Webfaqe: 
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-per-qarkoren-e-pare-buxhetore-2026-01-dhe-kornizen-afatmesme-buxhetore-kab-2026-2028/ 

Facebook: https://www.facebook.com/share/p/1B7vkikx8i/ 

	03.06.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Procesverbali-per-Qarkoren-e-Pare-Buxhetore-2026-KAB-2026-2028-Kryetari-Shaqir-Totaj-PDF-SCAN.pdf 
13.06.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Raporti-me-komente-per-organizmin-e-konsultimit-publik-per-QPB-2025-1-dhe-KAB-in-2026-2028-organizuar-nga-kryetari-i-komunes-Shaqir-Totaj-PDF-SCAN_compressed.pdf 

	5-Qarkoren e Pare Buxhetore dhe KAB-in 2026/28-KPF
	03.06.2025
	26.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Njoftim-per-organizimin-e-KONSULTIMIT-publik-per-Qarkoren-e-Pare-Buxhetore-2026-dhe-KAB-in-2026-28-ShqBosh-Tur.pdf 
	03.06.2025
Webfaqe:
https://prizren.rks-gov.net/news/anetaret-e-kpf-se-organizoi-takim-publik-per-diskutimin-e-qarkores-se-pare-buxhetore-2026-01-dhe-kornizes-afatmesme-buxhetore-kab-2026-2028/ 

Facebook: 
https://www.facebook.com/share/p/1AVFLYyXdX/ 
	09.06.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Procesverbali-i-konsultimit-publik-me-qytetare-per-Qarkoren-e-Pare-Buxhetore-2026-1-dhe-KAB-in-2026-2028-KPF-PDF-SCAN.pdf 
13.06.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Raporti-me-komente-per-organizimin-e-konsultimit-publik-per-QPB-2025-1-dhe-KAB-in-2025-2028-organizuar-nga-anetaret-e-KPF-se-PDF-SCAN_compressed.pdf 

	6-Planin Lokal të Veprimit për Përfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Komunën e Prizrenit 2025-2028
	18.06.2025
	26.06.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Njoftim-per-organizimin-e-KONSULTIMIT-publik-per-projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028.pdf 


	18.06.2025
Webfaqe:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Njoftim-per-organizimin-e-KONSULTIMIT-publik-per-projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028.pdf 

	04.07.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-Projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf 




08.07.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-per-Projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf 

	7-Plani i Veprimit për Transparencë komunale 2025-2028
	07.08.2025
	27.07.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-KONSULTIMIT-publik-per-Projekt-Planin-e-Veprimit-per-Transparence-Komunale-2025-2028-ShqBoshTurRom.pdf 
	07.08.2025
Webfaqe:
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-me-qytetare-per-projekt-planin-e-veprimit-per-transparence-komunale-2025-2028/ 
	07.08.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/08/Procesverbali-per-Projekt-Planin-e-Veprimit-per-Transparence-Komunale-2025-2028-PDF-SCAN.pdf 
16.08.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/08/Raporti-per-Projekt-Planin-e-Veprimit-per-Transparence-Komunale-2025-2028-PDF-SCAN.pdf 

	8-Vlerësimin e Strategjisë Mjedisore (VSM për Planin Zhvillimor Komunal te Prizrenit 2025-2033
	29.08.2025
	11.08.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/08/Njoftim-per-organizimin-e-konsultimit-publik-per-Draft-Vleresimin-e-Strategjise-Mjedisore-VSM-per-Planin-Zhvillimor-Komunal-te-Prizrenit-2025-2033.pdf 

	29.08.2025
Webfaqe:
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-per-vleresimin-e-strategjisemjedisore-vsm-per-planin-zhvillimor-komunal-te-prizrenit-2025-2033/ 
	12.09.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/09/Procesverbali-per-Vleresimin-e-Strategjise-Mjedisore-VSM-per-Planin-Zhvillimor-Komunal-te-Prizrenit-2025-2033-PDF-SCAN-1.pdf 
15.09.2025
Raporti: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/09/Raporti-per-Vleresimin-e-Strategjise-Mjedisore-VSM-per-Planin-Zhvillimor-Komunal-te-Prizrenit-2025-2033-PDF-SCAN.pdf 


















Dëgjimet buxhetore me qytetarë për buxhetin e vitit 2026 dhe vitet 2027/2028
Komuna e Prizrenit ka organizuar gjithsej nëntë dëgjime buxhetore për projektbuxhetin e vitit 2026, si pjesë e procesit të rregullt të konsultimit publik dhe përmbushjes së obligimeve ligjore për transparencë dhe llogaridhënie. Dëgjimet janë mbajtur nën udhëheqjen e Kryetarit të Komunës dhe me pjesëmarrjen aktive të anëtarëve të Komitetit për Politikë dhe Financa, duke u zhvilluar në një sërë njësish urbane dhe rurale të komunës.
Gjatë këtyre takimeve, qytetarët, përfaqësuesit e fshatrave, lagjeve dhe organizatave të shoqërisë civile patën mundësi të paraqesin shqetësimet dhe prioritetet e tyre, si dhe të japin rekomandime konkrete mbi ndarjen e buxhetit komunal për vitin 2026. Ky proces ka kontribuar në rritjen e pjesëmarrjes qytetare, në forcimin e dialogut mes komunitetit dhe institucioneve dhe në hartimin e një buxheti më gjithëpërfshirës e të orientuar drejt nevojave reale të banorëve të Komunës së Prizrenit.
Organizimi i nëntë dëgjimeve buxhetore konfirmon përkushtimin e Komunës për të zbatuar një qeverisje të hapur dhe demokratike, duke i dhënë qytetarëve rolin e merituar në procesin e vendimmarrjes publike.
Për organizimin dhe mbarëvajtjes së gjithë procesit të dëgjimeve buxhetore, kryetari i Komunës së Prizrenit, Shaqir Totaj ka nxjerr vendim për formimin e grupit punues,  përmes këtij vendimi i janë caktuar përgjegjësit për gjithë anëtaret e këtij komisioni, në këtë komision ka pasur edhe anëtar të OJQ-ve.
	
Tabela e përgjithshme


	
Plani/Numri i konsultimeve publike me qytetarë të organizuara



	Numri total i  dëgjimeve
	Numri i pjesëmarrësve (në total)

	

Nr i pjesëmarrësve që kanë ofruar propozime/komente/sugjerime



	
Numri i propozimeve të pranuara



	
Numri i pjesëmarrësve sipas gjinisë
(M.     /.      F)


	Numri i procesverbaleve dhe raporteve të hartuara dhe publikuara pas dëgjimit

	Plani: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/02/Plani-i-Dokumenteve-per-Degjime-Publike-2025-PDF-SCAN.pdf 

Plani i Veprimit: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Plani-i-veprimit-i-Komuna-se-Prizrenit-per-degjime-buxhetore-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf  

Kalendari: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/06/Kalendari-i-degjimeve-buxhetore-publike-me-qytetare-per-buxhetin-e-vitit-2026-final-PDF-SCAN-1.pdf 

Numri i dëgjimeve-9

	9
	Totali---:309
	Femra-------:17

Meshkuj----:70

Totali--------:87
	274
	Femra-------:55

Meshkuj----:233


	9-Raportet e publikuara për organizimin e dëgjimeve buxhetore (ekzekutivi dhe KPF):

Raporti i përgjithshëm:

https://prizren.rks-gov.net/degjimet-buxhetore/?tax=raportet-d-publike

Raporti për 8 dëgjime o organizuar nga kryetari i komunës:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/08/Raporti-me-pergjigje-ne-komente-per-mbajtjen-e-8-degjime-publike-per-buxhetin-e-vitit-2026-dhe-vitet-2027-2028-PDF-SCAN_compressed-1.pdf 

Raporti për organizimin e një dëgjimi nga anëtarët e KPF-së:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/09/Raporti-per-mbajtjen-e-degjimit-publik-per-buxhetin-e-vitit-2026-i-organizuar-nga-Komiteti-per-Politike-dhe-Financa-KPF-PDF-SCAN.pdf 




	Verifikimi i të dhënave

	Emërtimet e dëgjimeve
	Data/vendi

	Data/Linku-njoftimeve të publikuar
	Data/Linku-Lajmi për mbajtjen e konsultimeve:
	Data/Linku i publikimit të procesverbaleve-raporteve

	1-Dëgjimi publik në Gjonaj (me banorë të rajonit të Hasit) Të gjithë fshatrat.
	E mërkurë 
9  korrik  2025

Objekti i Shtëpisë së Kulturës në Gjonaj









	30.06.2025

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-publik-ne-Gjonaj-me-banor-te-fshatrave-te-Hasit.pdf 









	10.07.2025

https://prizren.rks-gov.net/news/nisi-organizimi-i-degjimeve-buxhetore-me-qytetare-per-hartimin-e-buxhetit-per-vitin-2026/ 











	15.07.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-degjimin-buxhetor-te-mbajtur-ne-Gjonaj-me-banor-te-rajonit-te-Hasit-PDF-SCAN.pdf  

25.07.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-me-komente-per-mbajtjen-e-degjimit-buxhetore-ne-Gjonaj-banore-te-rajonit-te-Hasit-PDF-SCAN.pdf  

	2-Dëgjimi publik në Piranë me banor të fshatrave: Piranë, Zojz, Medvec, Landovicë, Arbanas, Krushë e Vogël dhe Randobravë
	E mërkurë 
9  korrik  2025

Objekti i Shkollës Fillore në Piranë












	30.06.2025

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-publik-ne-Pirane-me-banor-te-fshatrave-Pirane-Zojz-Medvec-Landovice-ArbanasKrushe-e-Vogel-dhe-Randobrave.pdf 










	10.07.2025
https://prizren.rks-gov.net/news/nisi-organizimi-i-degjimeve-buxhetore-me-qytetare-per-hartimin-e-buxhetit-per-vitin-2026/ 














	16.07.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-degjimin-buxhetor-te-mbajtur-ne-Pirane-me-banor-te-fshatrave-Zojz-Medvec-Landovice-Arbanas-Krushe-e-Vogel-dhe-Randobrave-PDF-SCAN.pdf    

26.07.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-me-komente-per-mbajtjen-e-degjimit-buxhetore-ne-Pirane-banore-te-fshatrave-Zojz-Medvec-Landovice-Arbanas-Krushe-e-Vogel-dhe-Randorbrave-PDF-SCAN.pdf  

	3-Dëgjimi publik në Vlashnje me banor të fshatrave: Hoçë e Qytetit, Jeshkovë, Malesi e Vërrinit, Poslisht, Billushë, Vlashnje, Kobaj, Grazhdanik, Nashec Muradem dhe Atmaxhë
	E enjte 
10 korrik 2025



Objekti i Shkollës Fillore në Vlashnje











	02.07.2025

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-ne-Vlashnje-me-banor-te-fshatrave-Hoce-e-Qytetit-Jeshkove-Malesi-e-Verrinit-Poslisht-Billushe-Vlashnje-Kobaj-Grazhdanik-Nashec-Muradem-dhe-Atmaxhe.pdf 











	11.07.2025

https://prizren.rks-gov.net/news/mbahet-degjim-publik-per-buxhetin-e-vitit-2026-me-banor-te-fshatrave-hoce-e-qytetit-jeshkove-malesi-e-verrinit-poslisht-billushe-kobaj-grazhdanik-nashec-muradem-atmaxhe-vlashnje-vermice-sh/ 











	17.07.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-degjimin-buxhetor-te-mbajtur-ne-Vlashnje-me-banor-te-fshatrave-Hoce-e-Qytetit-Jeshkove-Malesi-e-Verrinit-Poslisht-Billushe-Kobaj-Grazhdanik-Nashec.pdf  

27.07.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-me-komente-per-mbajtjen-e-degjimit-buxhetore-me-banor-te-fshatrave-Hoce-e-Qytetit-Jeshkove-Malesi-e-Verrinit-Poslisht-Billushe-Kobaj-Grazhdanik-Nashec-Muradem-dhe-Atmaxhe-PDF-SCAN.pdf 

	4- Dëgjimi publik në Zhur me banor të fshatrave: Zhur, Vërmicë, Shkozë dhe Dobrusht

	E enjte 
10 korrik 2025

Objekti i Shkollës Fillore në Zhur









	02.07.2025

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-ne-Vlashnje-me-banor-te-fshatrave-Hoce-e-Qytetit-Jeshkove-Malesi-e-Verrinit-Poslisht-Billushe-Vlashnje-Kobaj-Grazhdanik-Nashec-Muradem-dhe-Atmaxhe.pdf 






	11.07.2025-
https://prizren.rks-gov.net/news/mbahet-degjim-publik-per-buxhetin-e-vitit-2026-me-banor-te-fshatrave-hoce-e-qytetit-jeshkove-malesi-e-verrinit-poslisht-billushe-kobaj-grazhdanik-nashec-muradem-atmaxhe-vlashnje-vermice-sh/ 








	18.07.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-degjimin-buxhetor-te-mbajtur-ne-Zhur-me-banor-te-fshatrave-Vermice-Shkoze-dhe-Dobrusht-PDF-SCAN.pdf  
28.07.2025
Raporti 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-me-komente-per-mbajtjen-e-degjimit-buxhetore-ne-Zhur-me-banor-te-fshatrave-Vermice-Shkoze-dhe-Dobrusht-PDF-SCAN.pdf 

	5-Dëgjimi publik në Reqan (me banorë të rajonit të Zhupës) Të gjithë fshatrat
	E mërkurë 
16 korrik 2025

Objekti i Shkollës Fillore në Reqan








	03.07.2025

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-publik-ne-Reqan-me-banor-te-fshatrave-te-Zhupes-te-gjithe-fshatrat.pdf








	17.07.2025
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-degjim-public-per-buxhetin-e-vitit-2026-me-banore-te-fshatrave-te-rajnit-te-zhupes-malesi-e-re-lubizhde-skorrobisht-gernqar-lutogllave-shpenadi-velezhe-caparc-trepetice-serbice-e-epe/ 







	19.07.2025
Procesverbalet
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-degjimin-buxhetor-te-mbajtur-ne-Reqan-me-banore-te-rajonit-te-Zhupes.-Te-gjithe-fshatrat-PDF-SCAN.pdf 
29.07.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-me-komente-per-mbajtjen-e-degjimit-buxhetore-ne-Reqan-me-banor-te-rajonit-te-Zhupes-PDF-SCAN.pdf 

	6-Dëgjimi publik me banor të fshatrave: Malësi e Re, Korishë, Lubizhdë, Skorrobisht, Gërnqar Lutogllavë, Shpenadi, Velezhë, Caparc, Trepeticë, Serbicë e Epërme dhe Novakë
	E mërkurë 
16 korrik 2025



Restaurant “Albes”-rruga maxhistrale, Prizren-Suharekë








	03.07.2025

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-publik-me-banor-te-fshatrave-Malesi-e-Re-Korishe-Lubizhde-Skorrabisht-Gernqar-Lutogllave-Shpenadi-Velezhe-Caparc-Trepetice-Serbice-e-Eperme-dhe-Novak.pdf  









	17.07.2025
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-degjim-public-per-buxhetin-e-vitit-2026-me-banore-te-fshatrave-te-rajnit-te-zhupes-malesi-e-re-lubizhde-skorrobisht-gernqar-lutogllave-shpenadi-velezhe-caparc-trepetice-serbice-e-epe/ 











	20.07.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-degjimin-buxhetor-te-mbajtur-me-banor-te-fshatrave-Malesi-e-Re-Korishe-Lubizhde-Skorrobisht-Gernqar-Lutogllave-Shpenadi-Velezhe-Caparc-Trepetice-SCAN.pdf  
30.07.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-me-komente-per-degjimin-e-mbajtur-me-banore-te-fshatrave-Malesi-e-Re-Korishe-Lubizhde-Skorrobisht-Gernqar-Lutogllave-Shpenadi-Velezhe-Caparc-Trepetice-Serbice-e-Eperme-dhe-Novake-PDF-SCAN.pdf 

	7-Dëgjimi publik buxhetimi gjinorë
	E premte 
18 korrik 2025

Salla e Mbledhjeve e Kuvendit të Komunës (Shtëpia e Bardhë)




	04.07.2025

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-publik-per-Buxhetimin-Gjinor.pdf 








	18.07.2025
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-degjim-publik-per-buxhetine-vitit-2026-per-buxhetim-gjinore/ 










	21.07.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-degjimin-buxhetor-Buxhetimi-Gjinore-PDF-SCAN.pdf  
30.07.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-me-komente-per-degjimin-e-mbajtur-Buxhetimi-Gjinore-PDF-SCAN.pdf 

	8-Dëgjimi publik i përgjithshëm me: Kryetar të lagjeve dhe fshatrave, drejtor të shkollave, përfaqësues të OJQ-ve, të rinjë/a, pensionist, fermer dhe përfaqësues të bizneseve
	E premte 
18 korrik 2025

Salla e Mbledhjeve e Kuvendit të Komunës (Shtëpia e Bardhë)












	04.06.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-te-pergjithshem-me-kryetar-te-lagjeve-dhe-fshatrave-drejtor-te-shkollave-perfaqesues-te-OJQ-ve-te-rinje-a-pensionist-fermer-dhe-perfaqesues-te-bizneseve.pdf












	18.07.2025
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-degjim-publik-per-buxhetin-e-vitit-2026-me-kryetare-te-lagjeve-dhe-fshatrave-drejtore-shkollash-perfaqesues-te-ojq-ve-te-rinj-pensioniste-fermere-dhe-perfaqesues-te-bizneseve/  













	22.07.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-degjimin-buxhetor-te-mbajtur-me-Kryetar-te-lagjeve-dhe-fshatrave-drejtor-te-shkollave-perfaqesues-te-OJQ-ve-te-rinjea-pensionis.pdf  
30.07.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Raporti-me-komente-per-degjimin-e-mbajtur-me-Kryetar-te-lagjeve-dhe-fshatrave-drejtor-te-shkollave-perfaqesues-te-OJQ-ve-te-rinjea-pensionist-fermer-dhe-perfaqesues-te-bizneseve-PDF-SCAN.pdf 

	1-Dëgjimit publik i organizuar nga Komiteti për Politikë dhe Financa (KPF)
















	08.09.2025



















	01.09.2025

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/09/Njoftim-per-organizimin-e-degjimit-publik-per-buxhetin-e-vitit-2026-dhe-vitet-2027-2028-KPF.pdf 













	08.09.2025 

https://prizren.rks-gov.net/news/anetaret-e-kpf-se-mbajten-degjim-publik-per-buxhetin-e-vitit-2026/  







 






	08.09.2025
Procesverbali
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/09/Procesverbali-per-mbajtjen-e-degjimit-publik-nga-anetaret-e-KPF-se-PDF-SCAN.pdf 
16.09.2025
Raporti
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/09/Raporti-per-mbajtjen-e-degjimit-publik-per-buxhetin-e-vitit-2026-i-organizuar-nga-Komiteti-per-Politike-dhe-Financa-KPF-PDF-SCAN.pdf 



Të dhëna të shkurtër për dëgjime buxhetore:
	Emri dhe vendi i mbajtjes së dëgjimit
	Nr. i pjesëmarrëseve 
	Statusi i Kërkesa

	1-Dëgjimi publik në Gjonaj (me banorë të rajonit të Hasit)
Të gjithë fshatrat.
	F         M         T
8           31      39
	R    P    PJ    A        T
0     46  5      0        51

	2-Dëgjimi publik në Piranë me banor të fshatrave: Piranë, Zojz, Medvec, Landovicë, Arbanas, Krushë e Vogël dhe Randobravë
	F          M         T
0          28        28
	R    P     Pj    A        T
 0    18    2      6      26

	3-Dëgjimi publik në Vlashnje me banor të fshatrave: Hoçë e Qytetit, Jeshkovë, Malesi e Vërrinit, Poslisht, Billushë, Vlashnje, Kobaj, Grazhdanik, Nashec Muradem dhe Atmaxhë
	F          M         T
1          32         33
	R     P    PJ   A        T
0     28   0     0        28


	4-Dëgjimi publik në Zhur me banor të fshatrave: Zhur, Vërmicë, Shkozë dhe Dobrusht
	F          M         T
1          19        20
	R    P     PJ      A      T
0    23    0       0       23

	5-Dëgjimi publik në Reqan (me banorë të rajonit të Zhupës)
Të gjithë fshatrat.
	F          M         T
3          31         34

	R    P     PJ      A      T
1    27    0       2      30

	6-Dëgjimi publik me banor të fshatrave: Malësi e Re, Korishë, Lubizhdë, Skorrobisht, Gërnqar Lutogllavë, Shpenadi, Velezhë, Caparc, Trepeticë, Serbicë e Epërme dhe Novakë
	F          M         T
4          40         44

	R    P     PJ    A       T
0    50    0      2       52

	7-Dëgjimi publik buxhetimi gjinorë 
	F          M         T
15       13         28

	R    P     PJ    A       T
0     10   0      0      10

	8-Dëgjimi publik i përgjithshëm me: Kryetar të lagjeve dhe fshatrave, drejtor të shkollave, përfaqësues të OJQ-ve, të rinjë/a, pensionist, fermer dhe përfaqësues të bizneseve
	F          M         T
20        22        42

	R    P     PJ    A      T
2    56    3      5      66


	9-Dëgjimit publik i organizuar nga Komiteti për Politikë dhe Financa (KPF)
	F         M        T
3        17       20
	R    P     PJ    A    T
0  16   5      2      23

	Femra--: 55  
Meshkuj:233
Totali---: 288  
	Refuzuar------:3        
Pranua-----:274         
Pjesërisht---:15
Adresuar---- :17
Totali--------:309                    
































Buxhetimit me Pjesëmarrje
Komuna e Prizrenit, duke u bazuar në parimet e transparencës, llogaridhënies dhe pjesëmarrjes qytetare, ka organizuar 7 takime publike për buxhetimin me pjesëmarrje, me qëllim që qytetarët të kenë rol të drejtpërdrejtë në procesin e planifikimit të buxhetit komunal dhe përcaktimin e prioriteteve zhvillimore. 
Takimet janë zhvilluar në disa zona të ndryshme të komunës, për të siguruar përfaqësim të gjerë të komuniteteve dhe për të dëgjuar nga afër nevojat reale të tyre. Në këtë kuadër, janë mbajtur takime me banorët e fshatit Mushnikovë, fshatit Malësi e Re, me banorët e lagjes “Ralini” në Prizren, me banorët e fshatit Hoçë e Qytetit, me banorët e fshatit Romajë, si dhe me banorët e lagjeve “11 Marsi” dhe “2 Korriku” në qytetin e Prizrenit dhe me banor të lagjes “Bylbyldere“ në qytetin e Prizrenit.
Gjatë këtyre takimeve, qytetarët kanë pasur mundësinë të paraqesin prioritetet e tyre për projekte infrastrukturore, shërbime publike, zhvillim ekonomik lokal dhe përmirësim të kushteve të jetesës. Ky proces ka forcuar bashkëpunimin ndërmjet qytetarëve dhe administratës komunale, duke e bërë vendimmarrjen më gjithëpërfshirëse dhe duke ndihmuar që resurset buxhetore të orientohen në mënyrë më efikase dhe sipas nevojave të komunitetit.
Organizimi i këtyre pesë takimeve publike tregon përkushtimin e Komunës së Prizrenit që të zbatojë një model të qeverisjes së hapur dhe demokratike, ku qytetari nuk është vetëm përfitues i shërbimeve, por edhe bashkëvendimmarrës në politikat dhe zhvillimin lokal.
	Tabela e përgjithshme


	Numri i takimeve për buxhetim me pjesëmarrje:


	Numri i pjesëmarrësve (në total)

	Nr i pjesëmarrësve që kanë ofruar propozime/komente/sugjerime

	Numri i propozimeve të pranuara

	Numri i pjesëmarrësve sipas gjinisë
(M.     /.      F)
	Numri i raporteve të hartuara dhe publikuara pas takimeve



	7
	531
	25
	7
	380
	204
	7
Raporti i përgjithshëm:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-Takimet-Publike-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf



	
	Verifikimi i të dhënave
	

	Emërtimet e dëgjimeve
	Data e mbajtjes së takimeve të para
	Data e mbajtjes së takimeve të dyta
	Vendi i mbajtës 
	Linku-Njoftimit-Lajmi për mbajtjen takimit:

	Data/Linku i publikimit të kalendarit dhe raporteve

	1-Takimi publik me banor të fshatit Malësi e Re















	 22 Prill 2025
	28 Prill 2025
	Objekti i shkollës “Besim Ndreca” në fshatin Malësi e Re
	15.04.2025
Njoftimi:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/1-Takim-publik-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-me-banor-te-fshatit-Malesi-e-Re.pdf 

Lajmi:
https://prizren.rks-gov.net/news/ne-fshatin-malesi-e-re-dhe-lagjet-bylbyldere-dhe-ralini-u-mbajten-takime-publike-per-buxhetimin-me-pjesemarrje/




	Kalendari
14.04.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Kalendari-i-takimeve-publike-per-Buxhetim-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-Shq-Bosh-Tur.pdf 
Raporti
21.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-Takimet-Publike-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf 

	2-Takimi publik me banor të lagjes “Bylbyldere“-Prizren














	 22 Prill 2025

	 28 Prill 2025

	Objekti i shkollës fillore (Mustafa Bakiu) në-Prizren
	15.04.2025
Njoftimi:

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/2-Takim-publik-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-me-banor-te-lagjes-Blbyldere.pdf 

Lajmi:
https://prizren.rks-gov.net/news/ne-fshatin-malesi-e-re-dhe-lagjet-bylbyldere-dhe-ralini-u-mbajten-takime-publike-per-buxhetimin-me-pjesemarrje/ 


	Kalendari
14.04.2025

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Kalendari-i-takimeve-publike-per-Buxhetim-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-Shq-Bosh-Tur.pdf 

Raporti
21.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-Takimet-Publike-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf 

	3-Takimi publik me banor të lagjes “Ralini” –Prizren













	22 Prill 2025
	28 Prill 2025
	Objekti i shkollës “Motrat Qiriazi”- në lagjjen Kurillë në Prizren
	15.04.2025
Njoftimi:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/3-Takim-publik-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-me-banor-te-agjes-Ralini.pdf 


Lajmi:
https://prizren.rks-gov.net/news/ne-fshatin-malesi-e-re-dhe-lagjet-bylbyldere-dhe-ralini-u-mbajten-takime-publike-per-buxhetimin-me-pjesemarrje/

	Kalendari
14.04.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Kalendari-i-takimeve-publike-per-Buxhetim-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-Shq-Bosh-Tur.pdf 

Raporti
21.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-Takimet-Publike-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf

	4-Takimi publik me banor të fshatit Hoçë e Qytetit













	 24 Prill 2025

	 29 Prill 2025

	Objekti i shkollës  “Nazim Buduri”-në Hoçë të Qytetit
	15.04.2025
Njoftimi:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/4-Takim-publik-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-me-banor-te-fshatit-Hoce-e-Qytetit.pdf  

Lajmi:
https://prizren.rks-gov.net/news/mbahen-takime-publike-per-buxhetimin-me-pjesemarrje-ne-fshatrat-hoce-e-qytetit-dhe-mushnikove/ 


	Kalendari
14.04.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Kalendari-i-takimeve-publike-per-Buxhetim-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-Shq-Bosh-Tur.pdf 

Raporti
21.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-Takimet-Publike-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf

	5-Takimi publik me banor të fshatit Mushnikovë













	 24 Prill 2025

	 29 Prill 2025

	Objekti i shkollës “Mushnikova”-në fshatin Mushnikovë
	15.04.2025
Njoftimi:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/5-Takim-publik-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-me-banor-te-fshatit-Mushnikove.pdf    

Lajmi:
https://prizren.rks-gov.net/news/mbahen-takime-publike-per-buxhetimin-me-pjesemarrje-ne-fshatrat-hoce-e-qytetit-dhe-mushnikove/ 

	Kalendari
14.04.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Kalendari-i-takimeve-publike-per-Buxhetim-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-Shq-Bosh-Tur.pdf 

Raporti
21.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-Takimet-Publike-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf

	6-Takimi publik me banor të fshatit Romajë













	25 Prill 2025
	30 Prill 2025
	Objekti i shkollës “Bajram Curri”-në fshatin Romaj
	15.04.2025
Njoftimi:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/6-Takim-publik-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-me-banor-te-fshatit-Romaj.pdf 

Lajmi:
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-takim-me-publik-per-buxhetimin-me-pjesemarrje-me-banore-te-fshatit-romaj-dhe-lagjeve-11-marsi-dhe-2-korriku/

	Kalendari
14.04.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Kalendari-i-takimeve-publike-per-Buxhetim-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-Shq-Bosh-Tur.pdf 

Raporti
21.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-Takimet-Publike-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf

	7-Takimi publik me banor të lagjeve “11 Marsi” dhe “2 Korriku”-Prizren















	25 Prill 2025
	30 Prill 2025
	Objekti i shkollës “Lekë Dukagjini”-në Prizren
	15.04.2025
Njoftimi:
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/7-Takim-publik-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-me-banor-te-lagjeve-11-Marsi-dhe-2-Korriku.pdf  

Lajmi: 
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-takim-me-publik-per-buxhetimin-me-pjesemarrje-me-banore-te-fshatit-romaj-dhe-lagjeve-11-marsi-dhe-2-korriku/




	Kalendari
14.04.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/04/Kalendari-i-takimeve-publike-per-Buxhetim-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-Shq-Bosh-Tur.pdf 


Raporti
21.05.2025
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/Raporti-per-Takimet-Publike-per-Buxhetimin-me-Pjesemarrje-per-vitin-2025-PDF-SCAN-1.pdf



Paraqitje tabelare për mbajtjen e takimeve të para dhe marrjen e propozimeve:

	Vendi-fshati/lagjja e mbajtjes së takimit:

	Data
	Pjesëmarrës
	Nr.Total

	
	
	Gra
	Burra
	

	1-Takimi publik me banor të fshatit Malësi e Re
	22.04.2025
	1
	18
	19

	2-Takimi publik me banor të lagjes “Bylbyldere“-Prizren
	22.04.2025
	14
	13
	27

	3-Takimi publik me banor të lagjes “Ralini” -Prizren
	22.04.2025
	2
	11
	13

	4-Takimi publik me banor të fshatit Hoçë e Qytetit
	24.04.2025
	2
	22
	24

	5-Takimi publik me banor të fshatit Mushnikovë
	24.04.2025
	1
	13
	14

	6-Takimi publik me banor të fshatit Romajë
	25.04.2025
	2
	15
	17

	7-Takimi publik me banor të lagjeve “11 Marsi” dhe “2 Korriku”-Prizren
	25.04.2025
	6
	15
	21

	Total:
	26
	107
	133
	



Paraqitje tabelare e pjesëmarrësve ne votim:
	
	Vendi-fshati/lagjja e mbajtjes së takimit:

	Data
	Pjesëmarrës
	Nr.Total

	
	
	Gra
	Burra
	

	1-Takimi publik me banor të fshatit Malësi e Re
	21.05.2025
	2
	30
	32

	2-Takimi publik me banor të lagjes “Bylbyldere“-Prizren
	28.04.2025
	40
	76
	121

	3-Takimi publik me banor të lagjes “Ralini” -Prizren
	28.04.2025
	1
	12
	13

	4-Takimi publik me banor të fshatit Hoçë e Qytetit
	29.04.2025
	1
	9
	10

	5-Takimi publik me banor të fshatit Mushnikovë
	29.04.2025
	0
	38
	38

	6-Takimi publik me banor të fshatit Romajë
	30.04.2025
	0
	16
	16

	7-Takimi publik me banor të lagjeve “11 Marsi” dhe “2 Korriku”-Prizren
	30.04.2025
	89
	110
	199




Të dhëna për projektet e propozuara dhe të votuara nga ana e qytetarëve:

	Vendi-fshati/lagjja e mbajtjes së takimit:
	Data e mbajtjes së takimit dhe votimi për projektet e propozuara në takimet e para:

	Votat

	
	
	

	1-Takimi publik me banor të fshatit Malësi e Re
	 21.05.2025

	
	1-Ndërtimi i murrit rrethues në varrezat në Boka.
	15

	
	2-Ndërtimi i terrenit sportiv në shkollë ose në Boka. (Me shumicë votash ky projekt do të jetë projekt që do të përfshihet në buxhetin e vitit 2026)
	17

	2-Takimi publik me banor të lagjes “Bylbyldere“-Prizren
	28.04.2025

	
	1-Ndërtimin e një qendre rekreative sportive. (Me shumicë votash ky projekt do të jetë projekt që do të përfshihet në buxhetin e vitit 2026)
	79

	
	2-Rinovimi i nyejve sanitare, dritareve, dyerve dhe kulmit të shkollës “Mustafa Bakiu”. 
	40

	3-Takimi publik me banor të lagjes “Ralini” -Prizren
	28.04.2025

	
	1-Rinovimin e parkut te Marashi 
	0

	
	2-Vendosjen e pusetave në rrugët në “Kurilla” . (Me shumicë votash ky projekt do të jetë projekt që do të përfshihet në buxhetin e vitit 2026)
	13

	
	3-Vendosjen e sinjalistikës në rrugoren “Trekëndëshi” 
	0

	
	4-Kabinet të kibernetikës 
	0

	4-Takimi publik me banor të fshatit Hoçë e Qytetit
	29.04.2025

	
	1.Rregullimi i ndriçimit publik.
	1

	
	2.Ndërtimi i sallës sportive. (Me shumicë votash ky projekt do të jetë projekt që do të përfshihet në buxhetin e vitit 2026)
	9

	
	3.Oaz gjelbëruese rreth lumit.
	0

	
	4.Kanalizimi në rrugën për Jeshkovë.
	0

	5-Takimi publik me banor të fshatit Mushnikovë
	29.04.2025

	
	1.Çerdhe-Renovimi i Shtëpisë së Kulturës tek vendi i quajtur Toplec.
	5

	
	2.Renovimi-Zgjerimi i Objektit të Shtëpisë së Kulturës-tek Xhamia. (Me shumicë votash ky projekt do të jetë projekt që do të përfshihet në buxhetin e vitit 2026)

	32

	
	3.Ndertimi i rezervuarit të ujit të pijes.
	0

	
	4.Ndertimi i parkut rekreativ për fëmijë.

	1

	6-Takimi publik me banor të fshatit Romajë
	30.04.2025

	
	1.Rregullimi dhe rrethimi i varrezave te vjetar dhe reja. (Me shumicë votash ky projekt do të jetë projekt që do të përfshihet në buxhetin e vitit 2026)
	15

	
	2.Ndertimi i trotuarit tek varrezat
	0

	
	3.Rregullimi i kanalit kullues
	1

	7-Takimi publik me banor të lagjeve “11 Marsi” dhe “2 Korriku”-Prizren
	30.04.2025

	
	1. Instalimi i ri i ndriçimit publik në dy lagjet 11 Marsi dhe 2 Korriku.
	2

	
	2.Ndërrimi i dritareve në shkollën “Gani Saramati”. (Me shumicë votash ky projekt do të jetë projekt që do të përfshihet në buxhetin e vitit 2026)
	64

	
	3.Rregullimi i parkut tek “Kullat”.
	1

	
	4.Rregullimi i rreth rrotullimit në rrugën “Ukë Bytyqi”-tek KFOR-i.
	0

	
	5.Shëndërrimi i kampit “Sami Koka” në park rekreativ.
	1

	
	6.Shtrimi i dyshemesë në korridore, vendosja e platformave  ngritëse nëpër shkallë dhe vendosja e shkallëve emergjente në shkollën “Lekë Dukagjini”. (Me shumicë votash ky projekt do të jetë projekt që do të përfshihet në buxhetin e vitit 2026)
	122

	
	
	             
               Totali :       332
               Femra:      115
               Meshkuj:  270



Përfundimi:
Gjatë periudhës së raportimit, Komuna e Prizrenit ka zhvilluar një sërë aktivitetesh për të forcuar pjesëmarrjen qytetare dhe transparencën në vendimmarrje, duke përfshirë: takime publike, konsultime publike, takime konsultative, dëgjime buxhetore dhe buxhetim me pjesëmarrje. Të gjitha këto aktivitete janë realizuar me qëllim të përfshirjes aktive të qytetarëve dhe grupeve të interesit në proceset vendimmarrëse dhe në hartimin e politikave dhe buxhetit të komunës.
Takimet publike kanë ofruar një platformë për qytetarët që të shprehin nevojat, shqetësimet dhe prioritetet e tyre për zhvillimin lokal. Këto takime kanë siguruar një komunikim të drejtpërdrejtë mes komunitetit dhe institucioneve komunale, duke mundësuar një dialog të hapur mbi projektet dhe shërbimet publike.
Konsultimet publike dhe takimet konsultative kanë mundësuar shqyrtimin e projektakteve komunale dhe ofrimin e komenteve dhe propozimeve nga qytetarët dhe organizatat e shoqërisë civile. Ky proces ka ndihmuar në rritjen e cilësisë së vendimmarrjes, duke reflektuar më mirë nevojat reale të komunitetit dhe duke përmirësuar legjislacionin dhe rregulloret lokale.
Dëgjimet buxhetore dhe buxhetimi me pjesëmarrje kanë qenë instrumente kyçe për të garantuar që procesi i menaxhimit të financave publike të jetë i hapur, gjithëpërfshirës dhe transparent. Qytetarët kanë pasur mundësi të diskutojnë mbi alokimin e fondeve për projekte dhe shërbime, duke ofruar input të drejtpërdrejtë që ndikon në vendimmarrjen e Komunës për vitin e ardhshëm financiar. Këto aktivitete kanë ndihmuar në përmirësimin e efektivitetit të buxhetit dhe kanë rritur llogaridhënien e administratës komunale ndaj qytetarëve.
Në përgjithësi, këto aktivitete kanë sjellë një sërë përfitimesh strategjike dhe komunitare:
· Rritje të transparencës dhe besimit të qytetarëve në institucionet lokale;
· Përmirësim të cilësisë së vendimmarrjes dhe planifikimit të projekteve komunale;
· Forcim të dialogut ndërmjet qytetarëve, organizatave të shoqërisë civile dhe administratës komunale;
· Orientim të politikave dhe buxhetit drejt nevojave reale të komunitetit;
· Përforcim të pjesëmarrjes qytetare dhe demokracisë vendore.
Megjithatë, gjatë zbatimit të këtyre aktiviteteve janë hasur edhe disa sfida, të cilat përfshijnë pjesëmarrje jo të njëtrajtshme të qytetarëve në disa zona rurale, mungesë të përfaqësimit të grupeve të margjinalizuara dhe nevojën për përdorim më të gjerë të mjeteve digjitale për të lehtësuar përfshirjen e komunitetit. Megjithatë, këto sfida nuk e kanë ndalur progresin e Komunës drejt krijimit të një procesi vendimmarrës gjithëpërfshirës, transparent dhe demokratik.
Në përfundim, organizimi i këtyre aktiviteteve dëshmon përkushtimin e Komunës së Prizrenit për të ndërtuar një qeverisje vendore të hapur dhe të përgjegjshme, ku qytetari luan një rol aktiv si bashkëvendimmarrës dhe partner strategjik. Këto aktivitete nuk janë vetëm instrumente të përmbushjes së detyrimeve ligjore, por gjithashtu një hap i rëndësishëm drejt fuqizimit të komunitetit dhe përmirësimit të shërbimeve publike, duke garantuar që vendimmarrja dhe buxhetimi i komunës të reflektojnë në mënyrë reale nevojat dhe prioritetet e qytetarëve.
Raporti i përgatutur nga:
Haziz Krasniqi
Zyrtar i Lartë për Informim dhe Raportim
Koordinator për Performancë Komunale
Zyrtar për Konsultime Publike
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